Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111900047

47

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do País, com ônus, inclusive trânsito, de SÉRGIO HENRIQUE SOUSA
RODRIGUES, Chefe do Cerimonial, código DAS 101.4, para acompanhar o Ministro de
Estado do Turismo durante sua participação em reuniões sobre investimentos em
conectividade e expansão do mercado aéreo nacional, em Madri, Espanha, no período de
21 a 26 de novembro de 2019. (Processo nº 72031. 013234/2019-89)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA

PORTARIA Nº 557-E, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR Luana Salazar da Mata Moraes, CPF nº 055.851.457-03, no
cargo comissionado de Assessora, código CGE IV, da Superintendência de Fomento desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

DESPACHO Nº 88-E DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso da competência que lhe fora delegada pelo art. 2º do Decreto n.º 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto n.º 9.533, de 17 de outubro
de 2018, combinado com o disposto no art. 3º, §2º, II, da Lei n.º 13.848, de 25 de junho
de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de Gustavo Gindre Monteiro Soares, SIAPE n.º
1221819, lotado na Coordenação de Análise de Direitos da Superintendência de Fomento
(CDI/SFO), no período de 25 a 29 de novembro de 2019, com destino a Berlim, Alemanha,
a fim de participar da capacitação "Internet Governance Forum 2019", com ônus limitado,
referente à manutenção dos vencimentos do cargo (Processo nº 01416.011050/2019-11).

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas, pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
resolve: Cancelar o afastamento do país do servidor JOÃO BAPTISTA DE SOUZA E SÁ NETO,
Coordenador-Geral de Promoção e Eventos, no período de 21 de outubro a 08 de
novembro de 2019, autorizado pelo Despacho de 14 de outubro 2019, publicado no D.O.U
de 15 de outubro de 2019, seção 2, página 44.

GILSON MACHADO NETO

PORTARIA N° 180, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n° 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da
Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, e art. 38
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n° 179, de 13 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de novembro de 2019, seção 2, página 41.

GILSON MACHADO NETO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01450.002826/2019-96,
resolve:

Nº 320 Dispensar LAÍS LOPES MENEZES STIVAL, CPF nº 027.130.991-10, do encargo de
substituta do Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código DAS 101.2, da Coordenação
de Convênios e Prestação de Contas, da Coordenação-Geral de Logística, Convênios e
Contratos, do Departamento de Planejamento e Administração desta Instituto.

Nº 321 Designar LUÍSA GONÇALVES DE OLIVEIRA MAESTRALI, CPF nº 016.382.721-40, para
o encargo de substituta do Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código DAS 101.2, da
Coordenação de Convênios e Prestação de Contas, da Coordenação-Geral de Logística,
Convênios e Contratos, do Departamento de Planejamento e Administração deste Instituto,
nos afastamento, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor OTÁVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES, Diretor de
Transparência e Controle Social da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção
da Controladoria-Geral da União, inclusive trânsito, com ônus, no período de 25 a 30 de
novembro de 2019, para participar da Reunião da Rede de Governos Abertos e Inovadores
na América Latina e no Caribe/OCDE e do Workshop para os Pontos de Contato da Parceria
para Governo Aberto (OGP) da região da América Latina, que acontecerão de 26, 27 e 28
de novembro de 2019, em Cali/Colômbia (processo n° 00190.110086/2019-14).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza
o afastamento do País do servidor GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCANTI,
Coordenador de Ações Especiais da Diretoria de Operações Especiais da Secretaria de
Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, no período de 24 a 29 de novembro
de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, para participação no evento "Taller Regional
Sobre Corrupción y Antilavado de Activos", organizado pelo Grupo de Ação Financeira
Internacional na América Latina - GAFILAT, que acontecerá de 25 a 27 de novembro de 2019,
na Cidade da Guatemala/Guatemala (processo nº 00190.110969/2019-16).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA N° 3.679, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional
da União no Estado da Paraíba, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 3.670, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, da Portaria nº 1.383, de 23
de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2017, conforme
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, o
cargo efetivo de Auditor Federal de Finanças e Controle, código 403/100-NS, Classe C,
Padrão III, ocupado pelo servidor GILBERTO BATISTA NAVES FILHO, matrícula SIAPEcad nº
1458561 e SIAPE n° 1691611, a partir de 12 de novembro de 2019.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.492, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela
Portaria nº 1.460, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 108, Seção 2, p. 44, de
7 de junho de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2.975, de 19 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 62, de 20 de
setembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.106012/2018-94.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 3.495, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.154, de 4 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 88, Seção 2, p. 47, de 9 de maio de
2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.974, de 19 de
setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 62, de 20 de setembro de 2019,
referente ao Processo nº 00190.104825/2018-40.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 3.501, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.634, de 4 de novembro de 2016, publicada no D.O.U. nº 213, Seção 2, p. 45, de 7 de
novembro de 2016, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2.973, de 19 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 62, de 20 de
setembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.004986/2016-72.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 3.502, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento nas normas do
Regime Disciplinar da Empresa Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A (PE-0V4), resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Sancionador, designada pela Portaria nº
1.330, de 13 de junho de 2017, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p. 51, de 23 de junho
de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.972, de 19 de
setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 183, Seção 2, p. 62, de 20 de setembro de 2019,
referente ao Processo nº 00190.014874/2014-68.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-19T01:10:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial